Parágrafo Primeiro. O Sicoob Nova Central manterá o benefício de auxílio educação infantil ou auxílio
babá, conforme previsto no Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) firmado em 2022, exclusivamente aos
empregados que já recebem o benefício atualmente. O valor será de R$ 617,21 (seiscentos e dezessete
reais e vinte e um centavos) por filho, com idade entre 0 (zero) e 6 (seis) anos e 11 (onze) meses. Fica
expressamente vedada a concessão novos benefícios nas condições aqui estabelecidas.

 

Parágrafo Segundo. O benefício previsto no caput se estende aos filhos excepcionais, independentemente

[...]

saúde e deverão arcar integralmente (100%) com o custo do plano de saúde de seus dependentes.

 

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

O Sicoob Nova Central manterá para todos os seus empregados seguro de vida coletivo, com prêmio
individual, no valor de até R$ 11.000,00 (onze mil reais) e auxílio funeral de até R$ 3.100,00 (três mil e
cem reais), mediante as condições gerais da respectiva apólice de seguro contratada, e terá cobertura para
morte por qualquer causa, morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, invalidez
funcional permanente total por doença.

OUTROS AUXÍLIOS

[...]

Ao aviso prévio previsto no caput serão acrescidos 03 (três) dias por ano de serviço
prestado no Sicoob Nova Central, até o máximo de 60 (sessenta) dias, perfazendo um total de até 90
(noventa) dias.

Parágrafo segundo. Os anos para a contagem acima referida deverá ser efetuado na seguinte forma: 364
(trezentos e sessenta e quatro) dias e mais um dia de trabalho no Sicoob Nova Central.

Parágrafo terceiro. O aviso prévio trabalhado será somente de 30 (trinta dias) e o somatório dos dias a
mais será indenizado.

CONTRATO A TEMPO PARCIAL

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO/TEMPORÁRIO

[...]

relação ao cumprimento das cláusulas deste instrumento normativo.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA - PENALIDADE

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas acordadas, em obediência ao disposto no art. 613 da
CLT, fica estipulada multa de 10% (dez por cento) do valor de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro
reais), em favor da Parte prejudicada.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA - PRORROGAÇÃO E REVISÕES

O processo de prorrogação e revisão, total ou parcial, de instrumentos coletivos de trabalho, ficará
subordinado às normas estabelecidas pelo art.